
  



 
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

SECRETARIA EXECUTIVA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
30 de Dezembro de 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Elton Santa Fé Zacarias 
 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Alfonso Orlandi Neto 
 
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
Domingos Carlos Pereira Rego 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  
Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 
Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 24 (Dezembro 2016)  
Brasília: MCTIC, 2016. 
  P. 29 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 
Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

 
SUMÁRIO 

 
 

Atos da Secretaria Executiva 
 

 

Despacho (Licença para Capacitação) 07 
 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
 

 
Termo de Apostilamento 08 
Portaria n° 5976, de 19 de Dezembro de 2016. 08 

 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
Despacho (Licença Prêmio por Assiduidade) 13 
Portaria n° 5485, de 29 de Novembro de 2016. 14 
Despacho (Salário-Família) 14 
Licenças 15 
Concessões  17 

 

Atos da Assessoria de Comunicação Social 
 

 
Termo de Apostilamento 17 

 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais 
 

 
Portaria n° 5542, de 02 de Dezembro de 2016. 18 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  
Portaria n° 48, de 20 de Dezembro de 2016. 19 
Portaria n° 49, de 16 de Dezembro de 2016. 20 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido  
Portaria n° 35, de 16 de Dezembro de 2016. 21 
Portaria n° 36, de 16 de Dezembro de 2016. 22 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A.  

Ato n° 34, de 12 de Dezembro de 2016. 24 
  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 
  

 
 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 
 
 
 

DESPACHO 
Processo nº: 01200.705854/2016-68  
Interessada: Nanahira de Rabelo e Sant Anna 
Assunto: Licença para Capacitação 
  

De acordo. Defiro a Licença para Capacitação à servidora NANAHIRA DE RABELO E 
SANT ANNA, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 1, 
Padrão III, Matrícula SIAPE nº 1730112, lotada na Coordenação de Cooperação com a Ásia, 
América Latina, África e Oriente Médio, da Assessoria de Assuntos Internacionais - ASSIN, deste 
Ministério, para usufruí-la no período de 13/01/2017 a 12/04/2017, referente ao interstício de 
25/09/2009 a 23/09/2014, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 
9.527, de 10/12/1997, do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 
  

21/12/2016 
ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

Secretário-Executivo 
 
 
 
 

DESPACHO 
  
Processo nº: 01200.706922/2016-14 
Interessado: PEDRO MARTINS SCHMITT 
Assunto: Licença para Capacitação 

  
De acordo.  
Defiro a Licença para Capacitação ao servidor PEDRO MARTINS SCHMITT, ocupante do 

cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe J, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 
01702848-5, lotado na Coordenação de Gerência de Redes - COGR, deste Ministério, para usufruí-
la no período de 2 de janeiro a 1 de abril de 2017, para a realização de curso em Certificação Digital 
e Segurança da Informação (na modalidade EaD) na Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda., 
nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, do 
art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

   
30/12/2016 

  
  
  

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 
Secretário-Executivo 

 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 
  

.+ 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 01/2016 
 
 

Processo nº: 01200.005609/2014-95 
Contrato nº: 02.0008.00/2015 
Objeto: Prestação de serviços de Vigilância Armada e Desarmada.  
  
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, e com amparo no § 8°, do artigo 
65, da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos reajusta o valor mensal de R$ 
251.916,48 (duzentos e cinquenta e um mil, novecentos e dezesseis reais e quarenta e oito centavos) 
para R$ 306.791,06 (trezentos e seis reais, setecentos e noventa e um reais e seis centavos) de 1° de 
janeiro de 2016 a 1º de junho de 2016 e de R$ 306.791,06 (trezentos e seis reais, setecentos e 
noventa e um reais e seis centavos) para R$ 302.015,27 (trezentos e dois mil quinze reais e vinte e 
sete centavos) a partir de 2 de junho de 2016 em função da supressão dos itens D, E e F, do módulo 
4, submódulo 4.4 da Tabela de Formação de Preço, conforme inciso XVII, Art. 19 da IN nº 
2/2008 SLTI/MP.  

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA - Em virtude da repactuação, a Contratada fica 

obrigada a atualizar a garantia contratual apresentada correspondente a 5% do valor do preço 
atualizado do Contrato, nos moldes da Cláusula Sétima do Contrato. 
  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 

PORTARIA Nº 5976, 19 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de 
maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de 
junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução 
Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores alterações, 
resolve: 

  
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0038.00/2014, Processo Administrativo nº 01200.003846/2014-11, celebrado entre o Ministério 
da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e a empresa CIDADE SERVIÇOS E MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA LTDA., CNPJ: 26.414.755/0001-26, cujo objeto é a prestação de serviços de 
secretariado, nas dependências do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações -
 MCTIC. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 
  

  
I - GESTOR DO CONTRATO: 

 
a)  Titular: SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 

CPF: 881.191.491-49 
Matrícula no SIAPE: 6625916 
Lotação: DISEG 

 
b)  Substituto: FRANCISCO DAS CHAGAS DE MOURA SILVA 

CPF: 258.089.581-72 
Matrícula no SIAPE:93730 
Lotação: DISEG/SEATA 

 
II - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 

 
a)  Titular: KARLA CAMAILA MENEZES VIERA 

CPF: 034.430721-27 
Matrícula no SIAPE: 1767908 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG 

 
b)  Substituta: BIANCA TASSO MOREIRA 

CPF: 004.820.431-56 
Matrícula no SIAPE: 1999805 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 
c)  Titular: ALECIO LOPES DE SOUSA 

CPF: 710.857.421-72 
Matrícula no SIAPE: 1999363 
Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 

 
d)  Substituta: MARIANE CASSIA RODRIGUES ALVES 

CPF: 020.542.661-16 
Matrícula no SIAPE: 2007214 
Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 

 
e)  Titular: LAURA CRISTINA LIMA CALAND 

CPF: 371.901.721-49 
Matrícula no SIAPE: 0665357 
Lotação: Secretaria de Tecnológico e Inovação  - SEITEC 

 
f)  Substituta: ROZELI MARIZETE DRAGON DE RESENDE 

CPF: 352.113.181-53 
Matrícula no SIAPE: 0662826 
Lotação: Secretaria de Tecnológico e Inovação  - SEITEC 

 
g)  Titular: DANIEL MENDES GUEDES 

CPF: 882.020.701-04 
Matrícula no SIAPE: 1685844 
Lotação: Secretaria de Política de Informática – SEPIN 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 
  

h)  Substituta: WATSONIA SOUSA SALES 
CPF: 512.918.351-72 
Matrícula no SIAPE: 2043068 
Lotação: Secretaria de Política de Informática – SEPIN 

 
i)  Titular: ZEILY TELES DE CARVALHO 

CPF: 218.515.151-20 
Matrícula no SIAPE: 1883480 
Lotação: DEPDI 

 
j)  Substituta: LIDIANA GONÇALVES BASÍLIO 

CPF: 083.364.166-25 
Matrícula no SIAPE: 2004710 
Lotação: CGAP 

 
k)  Titular: RACHEL DOMINGUES PEREIRA 

CPF: 296.739.841-15 
Matrícula no SIAPE: 410330 
Lotação: Secretaria de Políticas e Prog. de Pesquisa e Desenvolvimento – SEPED 

 
l)  Substituta: LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 

CPF: 345.319.475-68 
Matrícula no SIAPE: 662600 
Lotação: Secretaria de Políticas e Prog. de Pesquisa e Desenvolvimento – SEPED 

 
m)  Titular: WAREZNETT BARBOSA DE BARCELOS 

CPF: 291.666.911-68 
Matrícula no SIAPE: 20098359 
Lotação: Secretaria Executiva – SEXEC 

 
n)  Substituta: CELMA IRENE CASTANHEIRO 

CPF: 329.739.341-68 
Matrícula no SIAPE: 6094906 
Lotação: Secretaria Executiva – SEXEC 

 
o)  Titular: THAÍS JURASZEK SOMNITZ 

CPF: 005.383.481-00 
Matrícula no SIAPE: 1802910 
Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI 

 
p)  Substituta: ROBERTO JOSE DA ROCHA JUNIOR 

CPF: 784.757.671-68 
Matrícula no SIAPE: 1335412 
Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI 

 
q)  Titular: PAMELLA QUEIROZ MEIRELES 

CPF: 011.583.511-35 
Matrícula no SIAPE: 1714394 
Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança – CGBio 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 
  

r)  Substituto: JAMES STEVE CONCEIÇÃO CHAGAS 
CPF: 824.820.201-15 
Matrícula no SIAPE: 2008532 
Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança – CGBio 

 
s)  Titular: FELIPE AUGUSTO LUCENA SEABRA 

CPF: 010.107.291-01 
Matrícula no SIAPE: 1587451 
Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial – CGCE 

 
t)  Substituta: HALLYSON CARNEIRO PALMEIRA 

CPF: 028.532.524-85 
Matrícula no SIAPE: 1088032 
Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial – CGCE 

 
u)  Titular: TATIANA LUBE PIROVANO DE ANDRADE 

CPF: 087.210.227-04 
Matrícula no SIAPE: 1703951 
Lotação: Coordenação-Geral de Recursos Humanos – CGRH 

 
v) Substituta: EMANUEL JOSÉ DA SILVA 

CPF: 209.925.971-72 
Matrícula no SIAPE: 3459161 
Lotação: Coordenação-Geral de Recursos Humanos – CGRH 

 
w)  Titular: ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 

CPF: 003.209.351-91 
Matrícula no SIAPE: 6040658 
Lotação: Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças – CGOF 

 
x)  Substituto: MARCUS FERNANDES STEFANINI 

CPF: 460.111.967-72 
Matrícula no SIAPE: 6665407 
Lotação: Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças – CGOF 

 
 
III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
 

a)  Titular: UÉLITON JOSÉ DUARTE 
CPF: 881.191.491-49 
Matrícula no SIAPE: 2008637 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 
b)  Substituta: BIANCA TASSO MOREIRA 

CPF: 004.820.431-56 
Matrícula no SIAPE: 1999805 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 
  

IV - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 
 

a)  Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO 
CPF: 994.431.711-04 
Matrícula no SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 
b)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA 

CPF: 696.572.381-53 
Matrícula no SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 
c)  Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 

CPF: 260.977.128-20 
Matrícula no SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 
d)  Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354.568.091-68 
Matrícula SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 
e)  Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 
Matrícula no SIAPE: 1575063 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 
f)  Titular: MARIA IRAILDES BRITO CORREIA 

CPF: 429.046.681-87 
Matrícula no SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 
g)  Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 
Matrícula no SIAPE: 1764764 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 
Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 
23, de 15 de dezembro de 2014. 

  
Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 
  
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador - Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 
  

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
Nº do Processo : 01250.005333/2016-11 
Interessado  : NUBIA LAFAIETTE CARVALHO DE SOUSA QUEIROZ 
Assunto  : Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA 

 
De acordo. 
Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA da servidora NÚBIA 

LAFAIETTE CARVALHO DE SOUSA QUEIROZ ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0455350, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, no período de 12/12/2016 a 10/01/201, referente ao interstício de 03/06/1991 a 
31/05/1996, nos termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997.  
 
 

CGGP, 07/12/2016 
  
 
 
 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
Nº do Processo : 53900.060584/2016-61 
Interessado  : MARIA NOÉLIA SANCHAS FALCÃO 
Assunto  : Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA 

 
De acordo. 
Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA da servidora MARIA 

NOÉLIA SANCHAS FALCÃO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, 
matrícula SIAPE nº 08093423, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 12/12/2016 a 
10/01/201, referente ao interstício de 08/06/1990 a 06/06/1995, nos termos do art. 7º da Lei n.º 
9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

 
 

CGGP, 07/12/2016 
  
 
 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 
  

 
PORTARIA Nº 5485, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 

  
 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 8º da Portaria n. 668, de 28 de junho de 2014, e considerando o que dispõe a Lei n. 
8.691, de 28 de julho de 1993, a Resolução CPC n. 3, de 20 de dezembro de 1994, bem como a 
decisão da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia em virtude da reunião 
realizada nos dias 21 e 22 de novembro de 2016, resolve: 

 
Art. 1º. Conceder a progressão funcional ao servidor das Carreiras de Ciência e Tecnologia do 

quadro de pessoal da Administração Central deste Ministério que atendeu aos pré-requisitos da Lei 
n. 8.691, de 28 de julho de 1993, e da Portaria n. 668, de 28 de junho de 2014, com vigência a partir 
do dia posterior ao término do ciclo avaliativo: 
  
 
 

Unidade Processo Assunto Siape Nome Cargo Ciclo Da Classe Do 
Padrão 

Para a 
Classe 

Para O 
Padrão 

AC/MCTIC 01200.707846/2016-56 Progressão 1704541 
Eduardo 
Baptista 
Cordeiro 

Assistente Em 
Ciência E 

Tecnologia 
2015/2016 Assistente 

2 - S I Assistente 
2 - S II 

  
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
 
 

EDNA DA SILVA AMORIM 
 
 
 
 

SALÁRIO – FAMÍLIA 
 

Matrícula: 0828137 SERVIDOR: JOSÉ CARLOS SILVA SANTOS 

DEPENDENTES 
 

Lúcia Rosaly Campos 
Lícia Joselita 
José Carlos Silva Santos Filho 
Jorge Augusto Sodré Santos 
Joilma Cristina Sodré Santos 
Jobson Valério Sodré Santos 
Iara Bárbara Sodré 

 
PARENTESCO 

 
Esposa 
Filha 
Filho 
Filho 
Filha 
Filho 

Companheira 
 

Processo 
53900.018463/2016-16 

MOTIVO 
 

Exclusão 
Exclusão 
Exclusão 
Exclusão 
Exclusão 
Exclusão 
Inclusão 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 
  

 
Informo que as exclusões e a inclusão de Salário - Família constantes desta relação foram 

efetivadas em conformidade com os critérios estabelecidos em lei  
 
Assim, proponho o encaminhamento ao Protocolo Geral para publicação no Boletim de 

Serviço. 
 

21/12/2016. 
 

JAÊNE BARBOSA DOURADO 
Agente Administrativo 

 
 

CÉSAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA 
Chefe da Divisão de Aposentadorias e Pensões 

 
 
 
 
 

LICENÇAS 

Lotação Nome Situação Período N° de 
Dias Fundamentos 

Coordenação-Geral de 
Serviços e Programas de 

Computador 

Airton Jose 
Ruschel Ativo 

08.12.2016  
a 

12.12.2016 
5 Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 
Serviços e Programas de 

Computador 

Airton Jose 
Ruschel Ativo 13.12.2016 1 Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de 
Desenvolvimento e 
Aperfeiçoamento 

Alessandra Alvim 
Gomes De 
Oliveira 

Ativo 02.12.2016 1 Art. 204 da Lei 
8.112/90 

Coordenação de 
Contabilidade e 

Programação Financeira 

Aline Roberta 
Halik Ativo 24.11.2016 1 Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de Bens 
Sensíveis 

Angela Maria 
Ferreira Monteiro Ativo 12.12.2016 1 Art. 204 da Lei 

8.112/90 
Coordenação-Geral de 

Meteorologia, Climatologia 
e Hidrologia 

Antonio Marcos 
Mendonca Ativo 13.12.2016 1 Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Departamento de 
Popularização e Difusão da 

Ciência e Tecnologia 

Carlos Kennedy 
Medeiros De Lima Ativo 13.12.2016 1 Art. 204 da Lei 

8.112/90 

DIVISÃO DE 
ACOMPANHAMENTO E 

AVALIAÇÃO 

Eliana Maria Cruz 
Ramos Ativo 09.12.2016 1 Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Incentivos Daniela dos Reis Ativo 16.12.2016 1 Art. 83 da Lei 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 
  

ao Desenvolvimento 
Tecnológico 

Alves 8.112/90 

Coordenação-Geral de 
Serviços Tecnológicos 

Juliana do Amaral 
Soares Ativo 07.12.2016 1 Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Execução 
Orçamentária e Financeira 

Lilian Gomes de 
Oliveira Ativo 

14.12.2016  
a 

15.12.2016 
2 Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 
Serviços e Programas de 

Computador 

Laura Brasil de 
Araujo Ativo 13.12.2016 1 Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Secretaria de Ciência e 
Tecnologia para Inclusão 

Social 

Mirlene de 
Oliveira Acioli Ativo 14.12.2016 1 Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Gestão da 
Informação e Documentação 

Rafael Vieira 
Fernandes de 

Castro 
Ativo 

12.12.2016  
a 

14.12.2016 
3 Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação Geral de 
Operac e Modelag 

Rodrigo Silva da 
Conceicao Ativo 13.12.2016 1 Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação Selma Silva Leite 
Flores Ativo 12.12.2016 1 Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação Vanessa de 
Alencar Nunes Ativo 

30.11.2016  
a 

02.12.2016 
3 Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Coordenação Vanessa de 
Alencar Nunes Ativo 16.12.2016 1 Art. 204 da Lei 

8.112/90 
DIVISÃO DE 

ACOMPANHAMENTO E 
AVALIAÇÃO 

Vinicius Pimenta 
Veloso Ativo 

15.12.2016  
a 

16.12.2016 
2 Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Serviços Gerais Ana Mendes da 
Silva Celetista 

05.12.2016  
a 

06.12.2016 
2 Art. 59 e 60 da 

Lei 8.213/91 

 
 

Coordenação Geral de Pesq 
e Desenvolv 

Luz Adriana 
Cuartas Pineda Ativo 

09.11.2016  
a 

23.12.2016 
45 

Art. 202 e 203 
da 

Lei 8.112/90 

Coordenação Geral de Pesq 
e Desenvolv 

Marcio Augusto 
Ernesto de Moraes Ativo 

28.11.2016  
a 

04.12.2016 
7 

Art. 202 e 203 
da 

Lei 8.112/90 

Divisão de Cadastro e 
Informações 

Reginaldo 
Fernandes Guedes Celetista 

26.11.2016  
a 

10.12.2016 
15 Art. 59 e 60 da 

Lei 8.213/91 

Coordenação-Geral de 
Recursos Humanos 

Roseleni Souto 
Correa Celetista 

11.12.2016  
a 

13.12.2016 
3 Art. 59 e 60 da 

Lei 8.213/91 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 
  

CONCESSÕES 

Lotação Nome Situação Período Nº de 
Dias Fundamentos 

Coordenação-Geral 
de Biotecnologia e 

Saúde 

 
Luiz Henrique 

Mourao do Canto 
Pereira 

 

Ativo 
15.10.2016 

a 
22.10.2016 

8 
Art. 97, inciso III, 

alínea B, 
da Lei nº 8.112/90 

  
  
 
 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATOS DA ASSESORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 02/2016 
 
Processo nº : 01200.004716/2014-04 
Contrato nº : 02.0002.00/2015 
Objeto : Assinaturas do produto MÍDIA IMPRESSA DIGITAL para atender as 
necessidades do MCTI 
 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, corrige-se o resultado do 
percentual de reajuste de 10‚67861% (dez inteiros‚ sessenta e sete mil oitocentos e sessenta e um 
centésimos por cento) para 10‚61249% (dez inteiros‚ sessenta e um mil duzentos e quarenta e nove 
centésimos por cento) passando o valor global do contrato, dessa forma, de R$ R$ 112.020,92 
(cento e doze mil vinte reais e noventa e dois centavos) para R$ 111.954,00 (cento e onze mil 
novecentos e cinquenta e quatro reais). 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS - As demais Cláusulas do 

Contrato em epígrafe permanecem inalteradas.  
 
 
 

TATIANA GAROFALO COLLAVINI 
Chefe da Assessoria de Comunicação Social 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 
  

 
 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 
DESASTRES NATURAIS 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 5542, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 
 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 
CEMADEN, nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, 
do Diário Oficial da União, dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União 
nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 66, 67 e 73 da 
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da 
Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores 
alterações, resolve:  

 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0031.00/2016, tendo por objeto contratação de serviços de fornecimento de link dedicado para 
acesso à Internet, firmado com a empresa REDE LAGO INTERNET LTDA, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 25/2016, Processo nº 01200.001234/2016-56, composta pelos seguintes membros: 

 
 
I – GESTOR DO CONTRATO: 

 
 

a)  Titular: RONALD CONCEIÇÃO DE SÁ 
Matrícula no SIAPE: 2019433   CPF: 303 783 408 -08 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b)  Substituto: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546          CPF: 333.940.908-05 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 
 

II – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
 
 

a)  Titular:  LÍVIA GONZAGA MOURA 
Matrícula no SIAPE: 2236229            CPF: 346.641.208-00 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b) Substituto: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405          CPF: 019.702.338-00 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 
  

III – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO:  
 
 

a)  Titular:  CARLOS KOJI MORIKANE 
Matrícula no SIAPE: 82245638             CPF: 122.002.978-58   
Lotação: Coordenação Geral de Pesquisa e Desenvolvimento - CGPD 

 
b) Substituto:  MARCUS VINÍCIUS SALGADO MENDES 

Matrícula no SIAPE: 82910088             CPF: 311.448.418-28 
Lotação: Coordenação Geral de Pesquisa e Desenvolvimento - CGPD 

 
 

IV– FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 
 

a)  Titular: VANESSA DE ALENCAR NUNES 
Matrícula no SIAPE: 1581716                CPF: 162.707.858-47  
Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 
b)  Substituto: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS  

Matrícula no SIAPE: 3154639                CPF: 131.821.578-17  
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 
Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 
2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 
Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.  

 
 
  

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 
Diretor 

 
 
 
 
 

 
ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 48, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 407, 
de 28 de junho de 2006, e, considerando a necessidade de coordenação, acompanhamento, 
operacionalização e avaliação do Programa de Estágio do CETEM, resolve:  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 
  

Art. 1º Designar os servidores a seguir identificados para compor a Comissão de Estágio. 
 

Hudson Jean Bianquini Couto  - Coordenador 
Rodrigo Barbosa Cavalcante  - Membro 
Ysrael Marrero Vera – Membro 
Ellen Cristine Giese – Membro 
Leonaro Luiz Lyrio Da Silveira – Membro 

 
Art. 2º No impedimento e ausência do titular, o Servidor Ysrael Marrero Vera desempenhará  

as funções do mesmo; 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 047 de 16 

de dezembro de 2016. 
 
 
 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 
Diretor 

 
 

PORTARIA Nº 49, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral (CETEM), no uso de suas atribuições que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 407, Art. 1º, incisos XVII e XVIII, de 29 de junho de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, considerando o contido no Memo. nº 028/2016-
CPADS resolve: 

 
Art. 1º - Reconduzir, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância, designada pela 

Portaria nº 15, de 14 de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 11, e pela Portaria nº 
21, de 14 de julho de 2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 13, de 15 de julho de 2016, 
composta pelos servidores Cláudio da Rocha Santos, matrícula SIAPE nº 1998870, Severino Ramos 
Marques de Lima, matrícula SIAPE nº 6720838 e Sergio Borges Mello, matrícula SIAPE nº 672081 
para, sob a presidência do primeiro, identificar e apurar a responsabilidade, acerca das 
irregularidades relatadas no Memo. 001/SETL/2016, emitido pela Chefe do Serviço de Tecnologias 
Limpas, e objeto do Processo nº 01207.000137/2016-86. 

 
Art. 2º - A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os trabalhos, 

requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os atos necessários à 
completa e integral apuração dos fatos. 

 
Art. 3º - A comissão tem o prazo de 30 (trinta dias), a contar da assinatura desta Portaria para 

conclusão do Processo, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as circunstâncias assim 
exigirem. 

 
Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

FERNANDO ANTÔNIO FREITAS LINS 
Diretor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 
  

 
ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO. 

 
 
 
 

PORTARIA N° 35, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
 

DESIGNAÇÃO PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNCAÇÕES-MCTIC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 
da Casa Civil, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, 
Resolve:  

 
Art.1º. Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

16/2016, Processo Administrativo nº 01201.000016/2016-94, celebrado entre o Instituto Nacional 
do Semiárido- INSA e a Empresa Construtora Rocha Cavalcante LTDA, cujo objeto é a contratação 
de serviços de engenharia para implantação e pavimentação da via de acesso à Sede da Estação 
Experimental do INSA.  A Comissão é composta por engenheiros civis contratados pelo INSA para 
fiscalização de obras e servidores lotados nesse Instituto 

 
 
 
I- GESTOR DO CONTRATO: 

 
a)  Titular: Márcia Guglielmi  

CPF: 402.269.807-15 
Matricula SIAPE: 1717010 

 
b)  Substituta: Claudia Mara Baldim Ribeiro 

CPF: 462.544.121-87 
Matricula SIAPE: 673269 

 
 
 

II- FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
 

a)  Titular: Carlos Ticiano Coutinho Ramos 
CPF: 061.754.484-05 
Matricula SIAPE: 1707850 

 
b)  Substituto: Paulo Luciano da Silva Santos 

CPF: 030.189.694-13 
Matricula SIAPE: 1704162  

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 
  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 
 

a) Titular: Adalberto Ferreira Dos Santos – Eng°. INSA – Crea/PB  n° 160091124-2 
 
b) Substituto: Igor Santana Lucena – Eng° INSA – CREA/PB n° 160873127-8 

 
 

IV- FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 
 

a) Titular: Giuseppe Roncali de Meneses Paiva 
CPF: 065.503.254-12 
Matricula SIAPE: 1992071 

 
 

b)  Titular: Izidoro Pereira da Silva Junior 
CPF: 005.818.451-10 
Matricula SIAPE: 1704862 

 
Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, 
de 15 de dezembro de 2014. 

 
Art. 3º - Fica revogada a Portaria INSA de n° 033/2016, publicada no Boletim de 

Serviço/MCTI n°20 de 31 de outubro de 2016. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada no 

Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações.  
 
 
    

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 
Diretor 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 36, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
 

DESIGNAÇÃO PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 
 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNCAÇÕES-MCTIC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 
da Casa Civil, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, 
Resolve:  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 
  

Art.1º. Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 
09/2016, Processo Administrativo nº 01201.000039/2016-94, celebrado entre o Instituto Nacional 
do Semiárido- INSA e a ATECEL- ASSOCIAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICA ERNESTO LUIS DE 
OLIVEIRA JUNIOR, cujo objeto é a contratação de serviços auxiliares para apoio à equipe de 
fiscalização e pavimentação da nova via de acesso à sede da Estação Experimental do INSA.  A 
Comissão é composta por engenheiros civis contratados pelo INSA para fiscalização de obras e 
servidores lotados nesse Instituto 

 
I- GESTOR DO CONTRATO: 

 
a)  Titular: Márcia Guglielmi  

CPF: 402.269.807-15 
Matricula SIAPE: 1717010 

 
 

b)  Substituta: Claudia Mara Baldim Ribeiro 
CPF: 462.544.121-87 
Matricula SIAPE: 673269 

II- FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
 

a)  Titular: Carlos Ticiano Coutinho Ramos 
CPF: 061.754.484-05 
Matricula SIAPE: 1707850 

 
 

b)  Substituto: Paulo Luciano da Silva Santos 
CPF: 030.189.694-13 
Matricula SIAPE: 1704162  

 
III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 
a) Titular: Adalberto Ferreira Dos Santos – Eng°. INSA – Crea/PB  n° 160091124-2 
 
b) Substituto: Igor Santana Lucena – Eng° INSA – CREA/PB n° 160873127-8 

 
IV- FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 
a)  Titular: Giuseppe Roncali de Meneses Paiva 

CPF: 065.503.254-12 
Matricula SIAPE: 1992071 

 
b)  Titular: Izidoro Pereira da Silva Junior 

CPF: 005.818.451-10 
Matricula SIAPE: 1704862 

 
Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, 
de 15 de dezembro de 2014. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 
  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada no 
Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações.  
 
  
 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 
Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA 

AVANÇADA S.A. 
 

 
 

ATO No   34, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 
 

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC S.A., no uso 
das competências que lhe foram atribuídas pelo Decreto nº 6638, de 07 de novembro de 2008, 
resolve: 

 
Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam Progressão Funcional por Mérito ou 

Antiguidade. 
 

CONCESSÃO DE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

Nome Cargo Padrão 
/Classe Salario 

Daniel Vier da 
Silva Analista Administrativo Operacional- AAO A3 6.420,81 

Debora Virginia 
Carvalho Valente Analista Administrativo Operacional- AAO A3 6.420,81 

Katia Germano 
Monteiro Analista Administrativo Operacional- AAO A3 6.420,81 

Luis Fernando 
Silva de Castro Analista Administrativo Operacional- AAO A3 6.420,81 

Marina Ledesma 
Trindade Analista Administrativo Operacional- AAO A3 6.420,81 

Michelle Grubert 
dos Santos Analista Administrativo Operacional- AAO A3 6.420,81 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 
  

Hannecker 

Sara Keller Analista Administrativo Operacional- AAO A3 6.420,81 
Vicente Menegaz 
Melgare Analista Administrativo Operacional- AAO A3 6.420,81 

Simone Rebello 
Lima Analista Administrativo Operacional- AAO A4 6.544,58 

Simone Russel 
Mignoni Analista Administrativo Operacional- AAO A4 6.544,58 

Alcides Silveira 
Costa Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Andre Mascia 
Daltrini Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Andre Schinzel 
Braga Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Artur Vicente 
Pfeifer Coelho Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Canan Rodrigues 
Ramos Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Carlos Eduardo 
Mascarello Dorst Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Charles Santos de 
Avila Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Daniel Barcelos Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 
Diego Dias de 
Menezes Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Dino Pinheiro 
Cassel Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Diorney Lauro de 
Souza Salgueiro Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Eduardo Poletto 
Hoehr Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Elisa Brod 
Oliveira da Rosa Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Everton Luis 
Granado 
Ghignatti Junior 

Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Fabio Benevenuti Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 
Fabio Roberto 
Pereira Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Fabricio Jorge 
Antunes Ferreira Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Fabricio Mattos Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 
Felipe Moraes 
Henes Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Fernando da 
Rocha Paixao 
Cortes 

Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 
  

Filipe Costa 
Beber Vieira Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Fulvio Perin 
Eilert Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Gilmar Jose 
Zwirtes Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Guilherme 
Frederico Rohde Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Gustavo Ilha Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 
Ivan Francisco 
Antoniolli Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Ivo Antoniolli Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 
Janaina 
Domingues Costa Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Jefferson de 
Oliveira Nunes Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Jorge Luis de 
Fraga Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Josemar Luiz 
Silva da Silva Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Josue Paulo Jose 
de Freitas Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Juan Pablo 
Martinez Brito Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Laurent Courcelle Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 
Leandro Leite 
Tezani Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Leandro Soares 
Rodrigues Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Luciano Severino 
de Paula Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Ludmar Guedes 
Matos Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Luiz Kwiecinski 
Fernandez Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Maico Cassel dos 
Santos Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Marcelo Carlos 
Mokan Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Marcelo Dal Alba Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Marcia Beroth Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 
Marcos 
Gonçalves da 
Silva 

Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Mauricio Garcia 
Severo Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Melissa Schwanz Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 
  

Vetromille 
Vitorino 
Rafael Rodrigues 
Pereira Soares Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Rafael Santiago 
Cantalice Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Rafael Witter 
Dias Pais Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Raulito Isidio 
Sena da Silva Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Regis Altafini 
Machado Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Robert Willian 
Dettenborn Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Rodrigo Ferreira 
do Nascimento Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Rodrigo Palmieri Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Ronald Tararam Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 
Rubinei Peske 
Angelo Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Talita Stroher 
Burger Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Tatiana Costa de 
Oliveira Rocha Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

William Mendes 
Fantinel Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Antonio Eudocio 
Pozo de Mattos Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E4 9.371,93 

Eduardo Augusto 
Zenzen Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E4 9.371,93 

Erino Guilherme 
de Andrade Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E4 9.371,93 

Guilherme Mauch 
de Freitas Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E4 9.371,93 

Josias Otaciel 
Mainardi Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E4 9.371,93 

Marcos Kordyas 
Dossa Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E4 9.371,93 

Marcus Kindel Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E4 9.371,93 
Matheus Coelho 
Adam Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E4 9.371,93 

Pedro Antonio 
Mucillo Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E4 9.371,93 

Rafael Laufer 
Schmidt Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E4 9.371,93 

Alessandro 
Moraes Técnico Administrativo Operacional - TAO S3 3.181,87 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 
  

Diego de 
Bragança 
Gonzalez 

Técnico Administrativo Operacional - TAO S3 3.181,87 

Peterson Orviedo 
Rabelo Técnico Administrativo Operacional - TAO S3 3.181,87 

Valdeci Souza de 
Souza Técnico Administrativo Operacional - TAO S3 3.181,87 

Aldemar Couto da 
Silva Técnico Administrativo Operacional - TAO S4 3.261,41 

Edvaldo Muniz Técnico Administrativo Operacional - TAO S4 3.261,41 

Juliano Rodrigues Técnico Administrativo Operacional - TAO S4 3.261,41 
Denise Emilia 
Wosiack Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T2 4.656,40 

Giovani da Silva 
Lopes Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T2 4.656,40 

Alan Rodrigo 
Beatrici Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 

Alexandre Souza Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 

Fernando Moller Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 
Ismael Trindade 
Fraga Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 

Jorge Luiz Silva 
da Silva Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 

Juliano Anibaldo 
Gevehr Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 

Marcelo Antonio 
Assis Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 

Rovani Luis 
Basgalupe Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 

Thiago da Silva 
Girardi Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 

Jonas Martin 
Hensel Valerio Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T4 4.892,12 

Ricardo dos 
Santos Pereira Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T4 4.892,12 

 
 
 

CONCESSÃO DE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR ANTIGUIDADE 

Nome Cargo Padrão 
/Classe Salario 

Alessandra da 
Silveira P. 
Varerea 

Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 

Bruno Metz 
Johann Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 

Christian Hubert Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 24, Brasília 30 Dez 2016 
 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 
  

Daniel Brod 
Oliveira da Rosa Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Edwin Antonio 
Cuadros Sanchez Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Herbert Luque 
Peralta Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Joao Carlos 
Canabarro Cezar Técnico Administrativo Operacional - TAO S3 3.181,87 

Joao Santos 
Altermann Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Jose Ronaldo 
Cardoso Rosa Técnico Administrativo Operacional - TAO S3 3.181,87 

Julio Leao da 
Silva Junior Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Junio Garcia 
Caldas Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 

Karina Cordeiro 
Antas Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Kleber Hugo 
Stangherlin Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Luciana de 
Oliveira Candia Técnico Administrativo Operacional - TAO S3 3.181,87 

Maira Malinoski 
Ramalho Analista Administrativo Operacional- AAO A3 6.420,81 

Maristela Veeck Técnico em Eletrônica Avançada- TEA T3 4.772,81 
Paulo Ricardo de 
O. Mielczarski Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Ricardo Cunha 
Gonçalves da 
Silva 

Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

Vinicius Claudio 
Zoldan Especialista Tecnologia Eletrônica Avançada- ETEA E3 9.179,20 

 
 
 
 

 
CONCESSÃO DE PROMOÇÃO 

 
Nome Cargo Padrão/Classe Salário 

Juliana Balzan 
Barbisan Kliewer Técnico Administrativo Operacional- TAO S1- Classe 2 3.785,69 

 
 
 
 

PAULO DE TARSO MENDES LUNA 
Presidente 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24
	Gilberto Kassab
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
	Alfonso Orlandi Neto
	Domingos Carlos Pereira Rego
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL
	SALÁRIO – FAMÍLIA
	ATO No   34, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
	Presidente


